99 HUGO S. MAR. hist. col. 866^A : (ut) nemo ab eis teloneum neque quod vulgo dicitur ripaticum, neque rotaticum aut pontaticum vel portaticum aut travaticum atque cispitaticum, necnon et salutaticum aut ullum censum vel ullum occursum aut ullam redibitionem ab ipsis accipere aut exactare presumat (cf. DIPL. Ludov. Pii 57 col. 1052^B).

100 Dans les quatorze autres cas, *quod vulgo dicitur* introduit une proposition, par exemple : Optatus Milevitanus, De schismate Donatistarum II col. 971^B : ubi est quod vulgo dicitur, memoriam custodem habere oportet mendacem ? RADBERT. Matth. IX col. 718^C : fecit ergo Salvator quod vulgo dicitur, quia malo arboris nodo malus clavus, vel durus cuneus infigendus est. HERB. BOS. Thom. V 5 col. 1256^D : juxta quod vulgo dicitur, neminem posse se a prodicione tueri. HENR. HUNT. hist. VI col. 911^A : verum est quod vulgo dicitur, quando dux deficit, exercitus vilescit.

101 Trois occurrences de *Perseus* (1) et des *CBMA* (2) sont également à relever : Plinius Minor, Epistule VIII 15, 1 : ut plane scirem tibi vacaturum, quod vulgo dicitur, librum legere. CARTUL. Clun. IV 3456 (a. 1073) : (damus) ecclesiam cum omnibus ad ipsam pertinentibus, et quod vulgo dicitur 'cum suo cincto'. CARTUL. Icaun. II 270 (a. 1176) : nemus quod vulgo dicitur Cervins.

102 L'usage de la préposition *secundum* est faiblement attesté dans les expressions (avec troncature) *secundum linguam* : PL (54), CBMA (0), CDS (0, 18, 23, 2) [la plupart des occurrences de la *PL* font référence à Gen. 10, 5 : ab his divide sunt insule gentium in regionibus suis, unusquisque secundum linguam et familias in nationibus suis ; 35 occ. sont suivies de *suus*, deux de *latinus atque grecus*, et une d'*hebraicus*] ; et *secundum idioma* : PL (19), CBMA (0), CDS (0, 4, 16, 0) [dans la *PL*, sept occurrences concernent l'hébreu (par ex. : PETR. COM. hist. schol. 95 col. 1132^B : id est satiati cibo, secundum idioma Hebreorum), six l'Écriture (par ex. : RADBERT. Matth. VII col. 488^D : qui modus locutionis secundum idioma sacrarum Scripturarum invenitur), deux le grec (par ex. : HUGO S. VICT. hier. cel. III 2 col. 969^C : contra usum latinitatis secundum idioma lingue Grece conjunctiones glomeravit ; INNOC. III serm. 7 col. 685^B : id est in medio clerorum, secundum idioma Grecorum) ; les deux occ. au pluriel renvoient à des nations (PETR. COM. hist. schol. 40 col. 1090^B : alie nationes secundum idioma lingue sue dixerunt ; ib. 63 col. 1570^B : varie gentes secundum idioma lingue sue cognominabant idola sua)].

103 PL (24), CDS (3, 40, 119, 7).

104 CASSIOD. in psalm. 89, 311 : quod argumentum apud rhetores dicitur a laude iudicis.

105 MACR. somm. II 2, 10 : hoc est quod apud geometras dicitur bis bina bis corpus esse iam solidum.

106 RUP. TUIT. cant. III 821 : est igitur illud quod apud hominum scholas dicitur tapinosis, id est humilitas statum rei magne dictis infirmans.

107 Thomas de Aquino, In I Sententiarum 36, 2, 1, 11 : unde apud omnes philosophos communiter dicitur quod omnia sunt in mente Dei ; id., Summa contra gentiles II 75, 15, 41 : apud theologos dicitur quod homo docet ministerium exhibendo, Deus autem interius operando.

occurrences « médiévales » du *CDS* (Chronique de Saint-Martin de Tours¹⁰⁸, Pierre Lombard¹⁰⁹) sont à exclure. Quant à l'expression exacte *dicitur apud*, sur les 106 occurrences du *CDS*, nous ne retenons que celle de Christian de Stavelot¹¹⁰ (*grammaticos*). Dans la *PL*, sur 70 occurrences de *quod dicitur apud* (avec opérateur de proximité et dans le désordre), cinq sont à retenir : Alain de Lille¹¹¹ (*logicos*), Alcuin¹¹² (*grammaticos*), Cassiodore¹¹³ (*rhetores*), Rupert de Deutz¹¹⁴ (*scholas*), Thomas de Cîteaux¹¹⁵ (*legisperitos*). De la requête sans *quod* (718 occurrences dans la *PL*), nous n'avons retenu que les occurrences complétant deux¹¹⁶ des groupes relevés plus haut : *grammaticos* (Alain de Lille¹¹⁷, Cassiodore¹¹⁸, Christian Druthmar¹¹⁹, Gerhoch de Reichersberg¹²⁰, Rupert de Deutz¹²¹) et *rhetores* (Isidore de Séville¹²²).

Indépendamment de l'expression *quod dicitur*, dans les textes patristiques et médiévaux (*PL*), la préposition *apud* est souvent suivie d'un pluriel : substantifs en **ores* (353 occurrences¹²³), adjectifs en **icos* (534 occ.¹²⁴), participes en **itos* (62 occ.¹²⁵) ; ces chiffres s'effondrent dans les chartes de Bourgogne¹²⁶. Enfin, dans le *Glossarium* de Du Cange¹²⁷, utilisé comme corpus documentaire, la recherche en plein texte fait apparaître très sporadiquement les expressions *apud philosophos* (trois occurrences, dont une médiévale¹²⁸), *apud rhetores* (deux occurrences, toutes modernes) et *apud theologos* (trois occurrences, dont une médiévale¹²⁹), mais ni *apud grammaticos*, ni *apud logicos*. Il ressort de ces observations que des groupes de locuteurs non nationaux, particulièrement en liaison avec l'enseignement des arts libéraux¹³⁰, semblent bien exister, en toute connaissance de cause, en

108 Chronicon S. Martini Turonensis p. 471, 14 (ante 1227) : illum, nec confessum de crimine nec convictum in patibulo quod gibetum dicitur, apud Insulam Flandrie mori fecit.

109 PETR. LOMB. psalm. 7, 5 : quod dicitur equitas apud homines, merito decidam.

110 CHRIST. STABUL. Matth. 1 p. 73, 357 : est enim quidam modus qui antiphrasis dicitur apud grammaticos, quando aliter est res quam sonat in nomine.

111 ALAN. INS. dist. col. 764^C : describere significat rem manifestare vel proprietatem rei declarare, et secundum quod dicitur apud logicos, descriptio.

112 ALCUIN. de fide Trinitatis II 12 col. 31^B : in scripturis sanctis genus est locutionis, quod apud grammaticos metonymia dicitur ; à rapprocher de GERHOH. Syntagma 15 col. 1462^C : qui videlicet locutionis modus, efficiens pro effectu, vel e converso ponens, apud grammaticos metonymia dici solet.

113 Comme dans le *CDS* (cf. supra n. 104) ; repris dans Bruno Herbipolensis, Expositio psalmodum 89 col. 337^C.

114 Comme dans le *CDS* (cf. supra n. 106).

115 Thomas Cisterciensis, In cantica canticorum XII col. 827^A : quod apud legisperitos dicitur donatio propter nuptias.

116 L'enquête devrait être complétée avec *geometras*, *legisperitos*, *logicos*, *philosophos*, *scholas*, *theologos*.

117 ALAN. INS. dist. col. 899^B : apud grammaticos dicitur etiam persona res supposita locutioni.

118 CASSIOD. in psalm. 134 col. 966^B : que figura apud grammaticos dicitur sarcasmos, id est hostilis irrisio.

119 CHRIST. STABUL. Matth. 3 col. 1288^C : species quedam est, que apud grammaticos dicitur synecdoche, quando plus minusve pronuntiat.

120 GERHOH. psalm. 56 col. 1706^D : intelligatur totum triduum completum esse per figuram, que apud grammaticos dicitur synecdoche, in qua pars pro toto accipitur.

121 RUP. TUIT. vict. verbi XI 2 col. 1444^A : qui modus locutionis apud grammaticos dicitur tapinosis, id est humilitas dictionis, non assequente verbo quantitatem rei ; cf. supra n. 106.

122 ISID. etym. II 5 col. 126^B : status causarum apud rhetores dicitur ea res in qua causa consistit, id est, constitutio.

123 Les plus fréquents sont : auctores (40), majores (29), auditores (23), scriptores (21), imperatores (15), doctores (13), cultores (11), rhetores (11), antecessores (9), antiquiores (9), oratores (8), priores (8), seniores (8).

124 Les plus fréquents sont : hereticos (221), ethnicos (49), grammaticos (38), catholicos (27), amicos (20), ecclesiasticos (19), clericos (18), inimicos (14), t(h)eutonicos (11), domesticos (10).

125 Les plus fréquents sont : imperitos (33), eruditos (17).

126 CBMA : respectivement 4, 1 et 0.

127 Charles Du Fresne DU CANGE, *Glossarium medie et infime latinitatis*, Paris, 1678-1887 ; disponible en ligne gratuitement : <http://ducange.enc.sorbonne.fr>.